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Nrl79 

av herr Engström m. fl. 
om förbud mot försäljning av bostadsrättslägenhet på offentlig auktion 
m. m. 

Tillgången till en modern och rymlig bostad till rimlig hyra och äve n 
låg insats, därest det är fråga om en bostadsrättslägenhet , måste vara en 
grundläggande mänsklig rättighet , som det är samhä lle ts skyldighet att 
tillfö rsäkra alla människor. Bostaden får inte vara en handelsvara. 

Dessa självklara sociala principer borde ligga till grund för bostad spoli­
tiken. Det ä r naturl igt att mänga människor reagerar myc ket starkt mot 
att bostadsrättslägenheter kan utnyttjas som handelsvara och säljas till 
den högstbjudande. 

S lopande av den offentl ig kontrollen vid överlå telse av bostadsrätt slä­
genheter frå n den 1 januari 1969 har lett till uppressning av överlä telse­
vä rdena främst i sto rstadsregio nerna och d å alldeles sä rskilt i Sto rstock­
ho lmsområdet. 

Åtskilliga fall av rena ockerpriser vid försäljning av bostadsrättslägen­
heter är kända. l dc flesta fall har det varit frågan om försäljning av 
bostadsrättslägenhe t av en enskild person till en an nan . Men även 
samhället medverkar vid försäljning av bostadsrätt sl.igenheter till rena 
ockerpriser. Rä tt en att försälja bostadsrättslägenheter till ockerpriser 
grundläggs ju i bostad srättslagens § l O, som meJger att bos tadsrä tt sfö re­
ning kan sälja bostad srättslägenhet på offentlig auktion för död sbos 
räk ning. Det måste betraktas som särskilt stötande att samh älle t på detta 
sätt direkt medverkar och legaliserar att bostaden kan användas som 
handelsvara. 

Tidigare förslag i rik sdagen om förbud mot försäljning av bostadsrätter 
på offent lig auktion samt om å terinfö rande av den offentliga kontrollen 
vid överlåtelse av tJostadsrätter har avvisats med hänv isn ing till at t de 
stora bostadskooperativa företagen HSB och Riksbyggen har god kont ro ll 
över att överlåtelse av bostadsrät ter in te sker till kraftiga överpriser 
jämfört med de värden respektive företag rekomme nderat. Ett andra 
huvudargument har varit att försäljning till mycket kraftiga överpriser 
bara sker av lägenhete r i mycket attraktiva centrala lägen i sto rstadsre­
gionerna främst i Storstockholm. Beträffande överlåte lser av HSB-lägen­
hete r är det statistiskt belagt att var sjätte HSB-lägenhet i lande t so m 
hel het och var fjärde HSB-lägenhet i Storstockholm å r 1970 försåldes till 
priser som överskred de höga överlåtelsevärden HSB rekommenderat. 

Bet räffan de försäljningsvärdena av andra bostadsrä ttslägenheter än de 
som förvalta s av de stora bostadskooperativa företagen .ir det belagt att 
de höga försälj ningsvärdena främst i Storstockholm inte ä r begränsade till 
lägenheter med attraktivt cent ralt läge i innerstaden . 
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Ett studium av tidningarnas anno nssidor visar att överlåtelsevärden på 

20 000 - 30 000 kr. kan tas ut på så små lägenhe ter som l rum och kök 

t. o. m. i Stockh olms förorter och förort skommuner. Överlåte lsevärden 

på 30 000- 50 000 kr är inte ovanliga vid försäljning i Stockholms 
förort skommuner av 2- och 3-rumslägenheter. En omfattande utannonse­

ring av bostadsrätt slägenheter i mindre centrala lägen tyder på att 

annonsörerna m ed kännedom om vad andra få tt ut förväntar sig att 

kunna sälja till d essa h öga överlåtelsevärdcn . Försäljningen av bost ad s­

rättslägenhete r till mycket kraftiga överpriser har inte avtagit sedan 

rik sdagen sist behandlade d enna fråga. Den omfattande försäljningen av 

bostadsrättslägenhe ter till kraftiga overpriser, vi lka lega lisera ts av myndtg­
hetcrna, torde redan ha lett till en kraftig uppressning av fastighe tsvä rde­

na i storstadsregionerna. Detta måste få mycke t allvarliga ko nsekvenser 
om dc krafter, som vi ll slopa samhällets kontroll över hyrorna i privata 

flerfamilj shus, skulle lyckas i sina attacker att utvidga rätten att utnyttja 

bostad en som spekula tionsobjekt och handelsvara. 
Sedan riksdagen senast behandlade frågan om offentlig kontro ll vid 

överlåt elsC: av bostadsrät ter har de t tillkommit en ny och enligt vår 
mening he lt avgö rande faktor, som tala.- för återin förande av den 

offentliga kontrollen och för förbud mot försä ljning av bostadsrä tt slägen­
hete r på o ffentlig auktion. 197 1 års höstrik sdag beslu tade att höja 

belåningsgränsen för sta tliga lån till bostads rä ttsfören ingar från 9 5 t ill 98 

procent. Detta måste leda till att insatserna i bostadsrättslägenheter 

sjunker väsentligt. Inneha·.are av bostad srä ttslägenheter blir i d et när­

maste jämställda med hyresgäster i vanliga hyreshus. Den egna kontantin­

sat sen för b ostadsrä ttsinnehaven b lir liten. I likhet med hyresgästen i 

vanliga h yreshus kommer bostadsrätt sinneh avaren i huvudsak att be tala 

sin boendek ostnad i form av h yra. De t finns inget fö rsvar för a tt 

bostad srä ttsinnehavare i fortsät tningen skall kun na sälja en lägenhe t, som 

vederbörande gjort en mycket blygsam kontantin sats i, till kraft igt 

överpris. Vanliga hyresl~genhe t er kan som bekant in te säljas . 

Med hänvisning t ill det an förda hemstä ller vi 

att riksdagen hos Kungl. Maj :t begär 

dels förslag o m sådan änd ring av bostadsrätt slagen att försälj ­

n ing av bostadsrä tt slägenhe t på o ffentlig auktion fö rbjud s, 

dels fö rslag o m fö rbud mo t försälj n ing av bost ad srä tt slägen­

heter t ill överpris samt om offentlig kontroll av överlåtelse av 

bostad sr ä t t. 

Stockholm i januari 1972 

BROR ENGSTRÖM (vpk) 

NILS BER NDTSO N (vpk) 

i Linköping 

PER JSRAELSSON (vpk) 

LAR S WER NE R (vpk ) 

i Tyresö 

GUNVOR RYDI NG (vpk) 
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